
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail :kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета социальной защиты 
населения Волгоградской области Заботина Л.Ю.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Социальный 
кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изме­
нений в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" на 3 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волго­
градской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД", 
на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волго­
градской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.



2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волго­
градской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" 
на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Зарипова Марина Ивановна
30 - 80-35



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Социальный кодекс Волгоградской области 

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 
политики, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом социальной 
защиты населения 
Волгоградской области 
« » 2022 г.

V < е



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Социальный кодекс Волгоградской области 

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении 
изменений в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом социальной 
защиты населения 
Волгоградской области 
« » 2022 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области 

Проект

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
О внесении изменений в Социальный кодекс 

Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД

Статья 1

Внести в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (в редакции от 10 июня 2016 г. № 53-ОД, от 
07 ноября 2016 г. № 107-ОД, от 28 ноября 2016 г. № 116-ОД,
от 15 июня 2017 г. № 46-ОД, от 25 декабря 2017 г. № 127-ОД,
от 24 сентября 2018 г. № 102-ОД, от 24 сентября 2018 г. № 106-ОД, 
от 25 октября 2018 г. № 117-ОД, от 18 декабря 2018 г. № 147-ОД,
от 25 марта 2019 г. № 20-ОД, от 26 апреля 2019 г. № 32-ОД,
от 28 мая 2019 г. № 45-ОД, от 18 июля 2019 г. № 59-ОД,
от 04 февраля 2020 г. № 1-ОД, от 30 марта 2020 г. № 24-ОД,
от 01 апреля 2020 г. № 26-ОД, от 30 июля 2020 г. № 7ГОД,
от 04 декабря 2020 г. № 96-ОД, от 26 декабря 2020 г. № 143-ОД,
от 05 марта 2021 г. № 11-ОД, от 29 июня 2021 г. № 35-ОД,
от 29 июня 2021 г. № 57-ОД, от 07 октября 2021 г. № 93-ОД,
от 12 ноября 2021 г. № 104-ОД, от 28 декабря 2021 г. № 132-ОД,
от 21 апреля 2022 г. № 15-ОД, от 27 мая 2022 г. № 35-ОД,
от 02 июня 2022 г. № 40-ОД, от 18 июля 2022 г. № 53-ОД,
от 07 октября 2022 г. № 85-ОД, от 19 октября 2022 г. № 97-ОД, 
от 27 октября 2022 г. № 98-ОД, от 28 октября 2022 г. № ЮО-ОД) следующие 
изменения:

1) абзац третий части 1 статьи 11 после слов "после 31 декабря 2012 
года" дополнить словами ", но не позднее 31 декабря 2022 года";

2) в статье 13:
часть 1 изложить в следующей редакции:
"1. Ежемесячное пособие на ребенка из малоимущей семьи (далее - 

ежемесячное пособие на ребенка) предоставляется на каждого ребенка, 
рожденного (усыновленного) до 1 января 2023 года, до достижения 
им возраста 8 лет.";

абзац восьмой части 8 признать утратившим силу;
3) в статье 16:
в наименовании после слов "после 31 декабря 2012 года" дополнить 

словами ", но не позднее 31 декабря 2022 года";
часть 1 после слов "после 31 декабря 2012 года" дополнить словами ", 

но не позднее 31 декабря 2022 года";
дополнить частью 4 следующего содержания:



"4. Ежемесячная денежная выплата не назначается в случае, если на 
детей предоставляется ежемесячное пособие в связи с рождением 
и воспитанием ребенка в соответствии с Федеральным законом 
от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, 
имеющим детей".";

4) часть 1 статьи 23 изложить в следующей редакции:
"1. Ежемесячное пособие на ребенка опекунам (попечителям), 

предоставляется на каждого принятого под опеку (попечительство) ребенка, 
рожденного до 1 января 2023 года, до достижения им возраста 
8 лет из семей, имеющих среднедушевой доход, размер которого ниже 
величины прожиточного минимума на душу населения в Волгоградской 
области, действующей на дату обращения.";

5) в статье 56:
в части 1 слова "в размере 50000 рублей" заменить словами 

"в размере 100000 рублей";
часть 2 дополнить пунктами 9-12 следующего содержания:
"9) многодетные семьи;
10) ветераны боевых действий;
11) члены семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий;
12) ветераны труда.".

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.
2. Право на получение ежемесячного пособия на ребенка из 

малоимущей семьи, ежемесячного пособия на ребенка опекунам 
(попечителям), назначенных до 1 января 2023 года на детей старше 8 лет в 
соответствии со статьями 13 и 23 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД, сохраняется до окончания 
периодов, на которые указанные пособия были назначены, или до назначения 
гражданам ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием 
ребенка в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ 
"О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" и реализуется в 
порядке и на условиях, действовавших до дня вступления в силу настоящего 
Закона.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом социальной защиты 
населения Волгоградской области 
" " 2022г.

? д  «лаОотииа



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Социальный кодекс 

Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД" (далее -  проект закона) разработан комитетом социальной 
защиты населения Волгоградской области в целях совершенствования 
правового регулирования отношений в сфере социальной поддержки 
граждан.

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2022 г. 
№ 455-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон
"О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" (далее -  
Федеральный закон № 455-ФЗ) с 1 января 2023 г. устанавливается 
ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее -  
единое пособие), которое назначается семьям в период от беременности 
женщины до достижения ребенком возраста 17 лет.

При этом с 1 января 2023 г. из Федерального закона 
"О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" исключаются 
положения, предусматривающие выплату пособия на ребенка.

Вместе с тем, в целях сохранения достигнутого уровня социальной 
поддержки граждан проектом закона предлагается внести изменения 
в статьи 11 и 16 Социального кодекса Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (далее -  Социальный кодекс), 
предусматривающие сохранение нуждающимся в поддержке многодетным 
семьям права на получение выплаты на детей, рожденных в период 
с 1 января 2013 г. до 1 января 2023 г.

Вместе с тем, учитывая, что многодетные семьи получают право 
в соответствии с Федеральном законом № 455-ФЗ обратиться за единым 
пособием, статью 16 Социального кодекса предлагается дополнить частью 
4, предусматривающей условие о выплате многодетным семьям 
либо ежемесячной денежной выплаты либо единого пособия.

Проектом закона также предлагается внести изменения в статьи 13 
и 23 Социального кодекса, сохранив предоставление ежемесячного 
пособия на ребенка из малоимущей семьи, приемной семьи, имеющей 
среднедушевой доход, размер которого ниже величины прожиточного 
минимума на душу населения в Волгоградской области, до достижения 
ребенком возраста 8 лет независимо от того, являются ли они 
получателями ежемесячной денежной выплаты в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 31 марта 2022 г. № 175 
"О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей".



2

Проектом закона также предлагается внести изменения в статью 56 
Социального кодекса. Предлагаемые изменения направленына реализацию 
пункта 1 перечня поручений Президента Российской Федерации 
от 30 сентября 2022 г. № Пр-1789 по итогам совещания с членами 
Правительства Российской Федерации (далее -  Перечень поручений 
Президента) в части обеспечения на льготной основе технологического 
присоединения к газораспределительным сетям газоиспользующего 
оборудования отдельных категорий граждан и субсидирования покупки 
газового оборудования.

В статье 56 Социального кодекса определены категории граждан, 
которым предоставляется компенсация затрат на газификацию жилья.

Во исполнение Перечня поручений Президента, а также в целях 
повышения социальной защищенности отдельных категорий граждан 
проектом закона предлагается распространить установленную меру 
социальной поддержки на следующие категории граждан:

ветеранов боевых действий;
членов семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий;
многодетные семьи;
ветеранов труда.
В настоящее время размер компенсации затрат на газификацию 

жилья (далее -  компенсация), определенный в статье 56 Социального 
кодекса, составляет 50,0 тыс. рублей.

При этом по данным Управления антимонопольной службы 
Волгоградской области и Региональной энергетической комиссии 
Волгоградской области, стоимость для домовладения минимального 
набора газового оборудования с учетом оплаты работ по установке 
в среднем составляет около 100 тыс.рублей.

Таким образом, определенный в настоящее время размер 
компенсации не позволяет покрывать расходы граждан на газификацию 
домовладений.

В связи с этим проектом закона также предлагается увеличить 
и максимальный размер компенсации до 100,0 тыс. рублей, то есть 
до величины, позволяющей граждан компенсировать свои затраты 
на приобретение и установку газоиспользующего оборудования.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона 
не проводилась, так как проект не относится к проектам нормативных 
правовых актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 
26.3-3 Федерального закона от 6 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Председатель комитета 
социальной защиты населения
Волгоградской области ; гд Л.Ю.Заботина

У



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Социальный кодекс 

Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД" (далее -  проект закона) подготовлен в целях
совершенствования правового регулирования отношений в сфере 
социальной поддержки граждан.

1. В частности, проектом закона предусматривается ограничение 
предоставления ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка или 
каждого последующего ребенка периодом рождения таких детей 
до 01.01.2023. Учитывая, что выплата предоставляется до достижения 
ребенком возраста 3 лет, она будет осуществляться до 31.12.2025. 
При этом численность получателей в период 2023-2025 гг. будет 
сокращаться.

Ежемесячная денежная выплата на третьего ребенка 
или последующих детей предоставляется на условиях софинансирования 
(в 2022 г. 88% из федерального бюджета, 12% из областного бюджета).

В 2021 году на выплату за счет средств регионального бюджета 
реализовано 215 322,2 тыс. рублей, в 2022 году предусмотрено 241 671,3 
тыс.рублей, на 2023 год Законом Волгоградской области от 05.12.2022 
№ 122-ОД "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов" предусмотрено 223 569,7 тыс.рублей., что достаточно 
для осуществления выплаты.

2. Вносится изменение, предусматривающее предоставление 
ежемесячного пособия на ребенка из малоимущей семьи до достижения 
ребенком возраста 8 лет (ранее до 16 лет, а обучающиеся 
в общеобразовательных учреждениях -  до 18 лет), т.е. выплата будет 
осуществляться на детей, рожденных в период с 01.01.2015 по 31.12.2022.

Учитывая, что выплата предоставляется до достижения ребенком 
возраста 8 лет, она будет осуществляться до 31.12.2030. Численность 
получателей в период 2023-2030 гг. будет сокращаться.

В 2021 году на выплату за счет средств регионального бюджета 
реализовано 813 983,4 тыс. рублей, в 2022 году предусмотрено 
580 440,7 тыс.рублей, на 2023 год проектом закона Волгоградской области 
об областном бюджете на 2023 год предусмотрено 100 000,0 тыс.рублей. 
На выплату ежемесячного пособия в 2023 году потребуется 
318 722,4 тыс. рублей, что потребует дополнительные средства 
в размере 218 722,4 тыс.рублей, которые будут перераспределены за счет



2

средств, предусмотренных комитету социальной защиты населения 
Волгоградской области.

3. Оказание помощи на газификацию жилья малоимущим 
и отдельным категориям граждан в Волгоградской области осуществляется 
в соответствии с Социальным кодексом Волгоградской области, 
утвержденным законом Волгоградской области от 31.12.2015 № 246-ОД.

В настоящее время размер компенсации затрат на газификацию 
жилья (далее -  компенсация) составляет 50,0 тыс.рублей.

На 2022 год при существующем размере компенсации прогнозная 
потребность в средствах на предоставление компенсации в рамках 
реализации подпрограммы "Развитие мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан" государственной программы 
Волгоградской области "Социальная поддержка и защита населения 
Волгоградской области" для 333 семей составляет 12 239 827,9 руб.

Предлагается увеличить размер компенсации до уровня
в 100,0 тыс. рублей, то есть величины, позволяющей отдельным 
категориям социально не защищенных граждан компенсировать свои 
затраты на приобретение газоиспользующего оборудования.

Кроме того, с целью усиления мер поддержки отдельным категориям 
граждан при газификации домовладений, предлагается ввести несколько 
категорий получателей, которым будет предоставляться компенсация 
затрат на газификацию жилья без учета доходов -  многодетные семьи, 
ветераны боевых действий, члены семей погибших (умерших) ветеранов 
боевых действий, ветераны труда. По информации представленной 
органами местного самоуправления, общее количество отдельных 
категорий граждан, у которых домовладения не газифицированы, с учетом 
предлагаемых категорий граждан, составляет 712 семей.

Данная мера позволит обеспечить необходимый результат 
по исполнению пункта 1 перечня поручений Президента Российской 
Федерации от 30.09.2022 № Пр-1789 по итогам совещания Президента 
Российской Федерации с членами Правительства Российской Федерации 
31.08.2022, а также поспособствует исполнению обязательств 
Волгоградской области по подготовке к приему газа потребителей 
в рамках Плана-графика синхронизации исполнения программ 
газификации, утвержденного Губернатором Волгоградской области 
и Председателем Правления ПАО "Газпром".

С учетом введения новых категорий граждан потребность 
в средствах областного бюджета на 2023 год на предоставление 
компенсации для 712 семей при соответствующем увеличении размера 
выплат до 100 тыс.руб. с учетом услуг по доставке кредитных организаций 
и отделений почтовой связи составит 72 315 466,0 руб., в т.ч. 71 200 000,0 
руб. на выплату гражданам и 1 115 466,0 руб. на услуги доставки через 
отделения почтовой связи и кредитные организации.



3

Выделение дополнительных средств из областного бюджета 
не потребуется, т.к. средства будут перераспределены в пределах 
средств, предусмотренных комитету социальной защиты населения 
Волгоградской области в бюджете на 2023 год, за счет уменьшения 
количества получателей по отдельным видам пособий.

Прочие положения проекта закона не влекут экономических 
последствий.

Председатель комитета 
социальной защиты населения
Волгоградской области f  < С /  Л.Ю.Заботина



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Социальный кодекс 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области".

Председатель комитета 
социальной защиты населения
Волгоградской области ^ 7 ^ /  . Л.Ю.Заботина

У


